
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VIII – A.T. di Lodi e attività contabili, contrattuali e  
convenzionali a livello regionale 

Piazzale Forni, 1 – 26900 Lodi - Codice Ipa: m_pi 
 

E-mail: usp.lo@istruzione.it – PEC: usplo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: LVKOUN – C.F.: 92528290155  

Sito internet: https://lodi.istruzionelombardia.gov.it 
 

 

Alla sezione Amministrazione 
Trasparente del Sito web 

 
 

Oggetto: Decisione di contrarre e contestuale affidamento per l’acquisto di n. 2 manuali 

tecnici necessari per l’attività degli uffici - CIG B4646D2044 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo all’art. 

4, comma 4, e all’art. 75; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 

n. 204, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione 

assuma la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO       il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023 n. 208, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 

2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 

19, avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO in particolare l’art. 15, comma 1, del citato D. Lgs. 36/2023, in base al quale “Nel primo atto 

di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti gli 

enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile 

unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. […] Il nominativo del RUP è indicato nel 

bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta 

o nel provvedimento di affidamento diretto”;  

VISTO  in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. 36/2023, concernente le 

procedure di servizi e forniture di importo inferiore a centoquarantamila euro; 



 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VIII – A.T. di Lodi e attività contabili, contrattuali e  
convenzionali a livello regionale 

Piazzale Forni, 1 – 26900 Lodi - Codice Ipa: m_pi 
 

E-mail: usp.lo@istruzione.it – PEC: usplo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: LVKOUN – C.F.: 92528290155  

Sito internet: https://lodi.istruzionelombardia.gov.it 
 

VISTO  in particolare l’art. 49 co. 6, del D. Lgs. 36/2023, che consente di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni e 

integrazioni, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche siano tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive alle quali poter ricorrere per l’affidamento 

della fornitura in oggetto; 

VISTA la necessità per questo Ufficio Scolastico Territoriale di Lodi di acquistare n. 2 manuali 

tecnici necessari per le attività degli uffici; 

EFFETTUATA la ricerca all’interno del MEPA dei prodotti specifici richiesti; 

RILEVATO che è necessario effettuare l’ordine fuori MEPA in quanto non disponibili nel MEPA i beni 

richiesti con le caratteristiche necessarie; 

VISTA  ritenuto il valore della fornitura congruo rispetto ai prezzi di mercato; 

CONSIDERATO che la spesa andrà a gravare sul Cap 7486; 

ACQUISITO all’interno della piattaforma PCP il seguente codice identificativo gara (CIG) B4646D2044 da 

riportare nella fattura elettronica; 

DETERMINA 

di acquistare tramite Ordine al di fuori di MEPA n. 2 manuali tecnici necessari per il corretto svolgimento 

dell’attività degli Uffici di Piazzale Forni n. 1, mediante affidamento diretto a: 

 GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE S.P.A per un importo di euro 214,40 (duencentoquattordici/40), IVA 

assolta dall’Editore a norma dell’art. 74 lett. c) del D.P.R. 633/1972. 

Il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, è la dott.ssa Milia 

Annamaria, in servizio presso l’UST di Lodi con la qualifica di Funzionario.  

 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico territoriale, alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

   per IL DIRETTORE GENERALE 
     IL DIRIGENTE DELEGATO 

           Marco FASSINO 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Milia Annamaria 
Referente: MA 
numero di telefono diretto 0371466819 

annamaria.milia@istruzione.it  


		2024-11-21T18:31:43+0000
	FASSINO MARCO


		2024-11-22T08:40:44+0100
	protocollo




